16/12/2015

1533099

:: SEI / MJ -1533099 - Ofício-Circular::

08012.005661/2015-99 ; •

V V

' Vs.

, , MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONSULTORIA TÉCNÍCA E PROCESSOS

ADMINISTRATIVOS '

End.: Esplanada dos Ministérios, Bloco t - Palácio da Justiça-Raymundo Faoró - Sala 522 - Cep:
70064-900 - Brasília - DF

Fone: (0xx61) 2025-3170 / Fax: (0xx61) 2025-3497 - Home Paga: www.íustica. gov.br

Ofício-Circular n° 132/2015/CSS/CGCTPAyDPpC/SENACON-MJ
/ • .

Brasília, 07 de dezembro de 2015.

AOS DIRIGENTES DOS PROCONS ESTADUAIS E MUNICIPAIS DAS CAPITAIS.

Assunto: Campanha de Chamamento das motocicletas Honda VFR 1200F e VRF 1200X
Crosstourer, modelos de 2010 a 2013, por possibilidade de quebra do eixo responsável pela tração
da roda traseira (eixo cardã).

' • ' i

Senhor Dirigente,

Para conhecimento e providências que entender pertinentes, segue, anexa, cópia
da Nota Técnica expedida nos autos da Campanha de Chamamento - Recai! - promovida
pela MOTO HONDA DA AMAZÔNIA LTDA., tendo como objeto as motocicletas acima
descritas, devido à "possibilidade de quebra dó eixo cíírí/fl [responsável pela tração da roda.
traseira]", capaz de causar "perda de potência e, em casos extremos, o travamento da roda traseira,
expondo os usuários a uma situação de risco de queda, podendo causar danos materiais e lesões
graves ou até . mesmo -fatcás aos ocupantes ê/ou terceiros", Infonnamos, ainda, què
acompanhamento da presente Campanha poderá ser fèit.p no site http://iustica.gov.br/. ou pelo.
nosso telefone (61) 2025-3170.

Atenciosamente,

KLEBER JOSE TRINTA MOREIRA E LOPES

Coordenador-Geral de Consultoria Técnica e Processos Administrativos

Documento assinado eletronicamente por Kleber José Trinta Moreira e Lopes,
Goòrdenador(a)-Geral de Consultoria Técnica e Processos Administrativos, em

http://sei.mj.gov.br/se]/cc)ntrolador.php?acao=documentojmprimir_web&acao_origem=arvore_visuaíi2ar&id_documento=1897547&infra_sistem3=10000.;. 1/2

16/12/2015

assinatura
eleifw^

::SEI / MJ -1533099 - Õfíoio-Circiilar:: •

T 07/12/2015, às^ 1.9:19, coiifoiiriç.ó ^ ;M ídida Provisória n® 2.200/01.
••-j •

0' Aauteiiticidadè do dòcum ser;confeí^da' no^íté ht^://sei:aüteriticá.mt.gov.br
informando'o cód^^ i^33p99; e' o: çó^go ,
P Irâmiteídeste.dociirnentò^^^ pelo oífí» titfis-/Ax/wW onv hr/anfisso-
•a-sisteims/pròtocoló é temWlidadé de^provà de regis
Justiça. •

o site 1it^!//WwW;iustíòá.gbv.br/acesso-
TÒ de protocolo úo Ministério da

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamenté oi^rocesso nfi 08012.005661/2^^ "
Esplanada doVMinistérjbs, Bloço T, Ed. Sedé>.Sala 522^ -Bairroíorla Cíviço-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70864-900

; ^ -^Telefone: (61)'2625r966$é Fax: 2Ô25r3l7a-w ' V • - .

SEI ne 1533099

.r"

; í

"• -7.

lTttp://sei mj!gov.br/séi/confro!actónphp?acaò=clocumenfoJmprímirjYèb&acaojprigem-arvore_vis üaliztfíJjj_documçnto=1897547&irtfra_slsfema=10000..." 2/2

16/12/2015 :: SEI / MJ - 1533028 - Nota Técnica::

1533028 08012.005661/2015-99

.f.'. '5 , •

,-í-

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Nota Técnica n" 178/2015/CSS/CGCTPA/DPDC/SENACON

PROCESSO N''08012.005661/2015-99

Fornecedor: MOTO HONDA DA AMAZÔNIA LTDA.

Assunto; Campanha de Chamamento das motocicletas Honda VFR 1200F c VRF 1200X
Crosstourer, modelos de 2010 a 2Ó13, por possibilidade de quebra do eixo responsável pela tração
da róda traseira (eixo cardã).

( • . . ' I

f'

Senhor Coprdenador-Geral,

1. (Xpresente feito trata de Campanha de Recall promovida pela MOTO HONDA DA
AMAZÔNIA LTDA. com o objetivo de convocar os consumidores para efetuarem a
inspeção e, caso necessário, a substituição do eixo responsável pela tração da roda traseira
(eixo cardã) das motocicletas acima descritas.

2. Segundo informações da Honda, a Campanha de Chamamento, cujo, efetivo .atendimento ao
consumidor se iniciará em 04 de janeiro dè 2016, abrange 48Í> (quatrocentas e'oitenta e
nove) motocicletas, produzidas -no Japão, no período de 08/12/2010 a 15/04/2013,
e colocadas no mefcadó de consumo, com numeração fmal de chassi, não seqüencial,
compreendida entre os intervalos AK000002 e pK300032, para as motocicletas VFR 1200F,
e CK000004 a CK000123, para as motocicletas VRF 1200X Crosstourer, distribuídas, da
seguinte forma, pelos estados da Federação:

VFR12Ò0F

,httpi/se?.mj.gov.br/sei/contrcrfador.php?acao=documèntc_irnprlmir_w6b&acao_origem=arvore_visualizar&id_docurtiento=1897462&infra_sistema=10000..^ 1/3

16/12^15•.I
'í•;^.

\

3.Emrçlá.ça.0yjiT---.,—.—:..'
'covíSidA2iôxi2í''possibilidadede(j^uebrçtÂòéixócçirdã\£Q^^p^^

4.Quantoaosriscosàsaúdeèàseg^ança^apresfentadÒs^declarouquejpodehaver^"perdade
potênciae,:erncãsoSextremos,oItravamentodarodatraseira,ejèpondoosusuáriosáuma
'situaçãoderiscodequeda,podendocjausàrdanos-n^ateriaisé.lesõesgravesoúatejnesjno-'
fataisaosocupantese/outerceiros^^^^,"v,•

5.Quantoàdataeaomodopeloqualaperibulpsidáde.foidetectada,assèvérouqueem''«oji/À
03déDezembrode2015recebemosddnossàmatri^,a-HoHdàMotorCo.Ltdd.sediadano

:•Jàpão,ocomunicadosobreanêces0adéderealizaç^^nnmnnnhnApchamamento
'(recali)"/•\%,'l^;'

^6.IpeScfeveUjàindk,:-pomienórizad^ente;^^
coinuniçadoaserveiculàdoriosmeios,decomur

•/.Campanlia.;/./'-|•'\'"'r."•
http://^iíTij.gov.bi^ei/còntrplador.php?acao^documenUUmprimirjA^eb8áca^^^^

SEI/MJ-1533028-NotaTécnica::

PE7.

1,

PR•125,

17'.':*i

->••••Rííí-v:
*T

2,'

<RS66
•^t

"U

14

,\SE^2
•

m:;..

TOTAL369
i
'j

VFRÍ20ÒXCrosstcyurer;,".

AÇ4.

AL'2

BA7

CE•;5.•.

VW4^

ES2

GO•a.-

V-MA-,1

MG,11

1.;msu

MT•.2

PA:•5

PB:1

PE"2'

«PR10

;>RJ'••3,

•m13'

SQ.5•

SP41

TOTAL120

'(l

fwvT

^ãodeumacampanha</echamamento
•.i••"••,

demídia,anexandoomodelode
icáçãoèoscustosdarealizaçãoda

16/12/2015
:: SEI / MJ - 1^3028 - Nota Técnica '::

'1"® não tem conhecimento da ocorrência de acidentes relacionados ao
' defeito em tela.

Éo relatório.

8. Em uma primeira ,análise desta Coordenação de Saúde e Segurança do Consumidor
constatou-se que ó fornecedor iniciou Campanha de Recall, aparentemente, dentro dos
padrões deteimmados pela Lei n. 8.078/90, bem como pela Portaria MJ n. 487/2012.

9. Nao obstante, considerando-se aregulamentação específica dos Processos de Chamamento

rMnTOHnlinrn a'̂ a2T "• aexpedição de NotificaçãoaMOTO HONDA DA AMAZÔNIA LTDA. para que, no prazo de 10 (dez) dias, apresente
comprovante de que opresente recall foi devidamente encaminhado àCoordenação-Geral de
Infraestmtura de Transito - CGIT do Departamento Nacional de Trânsito - Denatran nos
termos da Portam Conjunta n. 69/2010.

10. Por fim, sugere-se aremessa de Ofício Circular atodos os dirigentes dos Procons Estaduais e
Municipais de Capitais, para conhecimento da Campanha de Chamamento em tela bem
como comunicado aos membros do Sistema Nacional de Defesa-do Consumidor

A Consideração Superior.

GABRIEL RETS CARVALHO
Coordenador de Saúde e Segurança do Consumidor

De acordo. Ao Setor Processual para aexpedição de Ofícios eNqtifícação.

assinatura
eietffinlca

I*

âsslnaiura
etetrènka

KLEBER JOSÉ TRINTA MOREIRA E LOPES
J Coordenador-Geral de Consultoria Técnica e Processos Administrativos'

Documento assinado eletronicamente por Kleber José Trinta Moreira eLopes, •'
Coordenador(a)-Geral de Consultoria Técnica eProcessos Administrativos, em
07/12/2015, âs 19:19, conforme o§2" do art. 10 da Medida Provisória n° 2.200/01.. •

Documento assinado eletronioamente por GABRIEL REIS CARVALHO,'Coordenador(a)
de Saúde e Segurança, em 07/12/2015, às 19:23, conforme o§2^» do art. 10 da Medida
Provisória n° 2.200/01. . •

^ autenticidade do documento pode ser conferida no site httD://sei.autentica.mi.pnv.hrinformando o código verificador 1533028 e o código CRC 912D08D0
^ ^®ste documento pode ser acompanhado pelo site httD://www.iiiatica.gnv.br/acesso-
^" '̂̂ ^ '̂""^s/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da

SftíSKÍS? Justiça.

Referência: Processo n® 08012.005661/2015-99 ^ SEI ns 1533028

http://sei.mj.gov.br/pel/controíador.php?acao-ckx:LimenfoJmprimÍrjweb&acao_origem=arvore_v[sualizar&id_dòcurnento=1897462&infra_sistema=10000... 3/3

• ; ••.V'

; •

•> VV

' c

• .''i'

.1

• - rj}\
"i. - • • • •

. • : • ,' t

• , •,7.'

:• "•

' ••. .

Y

A <•

•• V- ;
, f

^ I

I »'7 '

' • '/
i

• • ^ ' - i •

:

r'

j

\

•1 • .. . -1 •

{

\

•..'S . V' '

'V-

h -

. ;

- • V-

v;/
-./ •

' V' - ;• ••r'.-- '•' • V

i'

• \

V ,•

1 I <

.t
^ .s .

v^í- M-

\ 1

1 '

1

U'

i <

^ ^-.í V .
'v'

. ^ -

Á.: ví:v; .i (•-

, >, I

í I
;=V-AÍ ;•'

J

' l _)/ 'J
^ ^ :i; víí;::

. ! - • . • ^ -

- ,

^ V

, \

s \

. 1

' :• : V••: •; •• •!'

h

V; ív. .•-

•• •'•i..:'• •'.

'.••;•• -. -'^v • "• " '•;- •" .• w"'- V ;> • •.

•

•".;•:•••••••" / •••v. • ;•-••,••• - "

•>! . ^ '-« • V.V ' ' v:

. -.•!•.•;• •;•'.' ••.•• •, - X. ., - .
; •• .•^ ... ••'.^ . -• • •

' V. . •'-•V v;

• V'. •. ••

•.-r. ..

• ->,.. • .\ •

V .- • A •.
•- ,•' •• v '• .

,'i • ;. .1 •_•

,v\

M /